Aus der mit Kardinal Johannes de la Grange vorgenommenen Abrechnung erfahren wir genaueres über das Wahlgeschenk Klemens VII. Es heisst da, dass es notorium existit, Klemens VII habe jedem Kardinal 4000 Kammergulden in nova creatione sua überwiesen.

---

(1) Den Eubel pag. 27 not. 5 Rotlandi nennt.

(2) Johannes de la Grange Bellovacensis abbas monasterii Fiscannensis OSB. Rothomagensis dioeceseos episcopus Ambianensis 1373 Februari 7, tituli Sancti Marcelli presbyter cardinalis (postquam 1376 Junii 26 venit ad Curiam) 1375 Decembris 20, vulgariter Ambianensis dictus, † Avenione 1402 Aprilis 24. Anno 1378 mense Februarii recessit de Curia iturus ad partes Tusciae pro pace tractanda; anno 1380 ivit ad Carolum V regem Franciae; mense Maii anni 1381 ivit Niciam ad cardinales Florentinum et Symonem Mediolanensem pro regressu eorum ad Clementem VII; anno 1382 mense Januarii ivit ad ducem Bituricensem ad civitatem Biterrensem et alias partes linguae occitane pro factis patriae.

Die Auszahlung derselben konnte natürlich nicht gleich erfolgen, da man in Fondi unter schwerem Geldmangel litt, die Kammer infolge dessen bei jedem Kurialen Geld aufnahm, der solches besass und hergeben wollte. Nach und nach wurden die einzelnen Posten an die Wähler ausgezahlt oder anderweitig verrechnet, nachdem ein geordneter Haushalt in Avignon hatte eingerichtet werden können.

Im vorliegenden Falle wurde die Komposition vom 3. November 1380 « de omnibus et singulis primis fructibus debitis per eum (scilicet cardinalem) ratione quorumcunque beneficiorum, que a tempore assumptionis sue usque ad dictam diem fuerat quomodolibet assecutus, prout constat per litteras predicti domini nostri exhibitas predicto domino camerario, visas et examinatas per eum», gegen das Wahlgeschenk von 4000 Kammergulden aufgerechnet. Da die primi fructus sich auf 3955 Kammergulden 10 Groschen und 16 Denare Avignoner Münze beliefen, so verblieb dem Kardinal ein Guthaben von 44 Kammergulden 3 Groschen 8 Denare gleicher Münze.

Introitus et Exitus Camerae Tom. 357 fol. 18r.

1380 Novembris 3.

Item cum predictus dominus noster in nova creatione sua, prout notorium existit, dederit cuilibet dictorum cardinalium summam

IIII<sup>M</sup> flor. de cam.

persolvendam per ipsam cameram apostolicam, voluit dominus noster pro solutione dictorum IIII<sup>M</sup> florenorum in parte assignari eidem, compensari et deduci summam predictam

III<sup>M</sup> IX<sup>c</sup> LV flor. de cam. X gross.

XVI den. monete Avinionensis.